Poder Judiciário
Justiça do Trabalho

DIREÇÃO DO FORO DE PORTO ALEGRE

Portaria nº 09/2011, de 25 de outubro de 2011.

Dispõe sobre o atendimento ao público na Seção de C onservação e
Consulta de Documentos Judiciais — Arquivo —  duran te o período da
paralisação dos  servidores públicos do Judiciário Federal .

O JUIZ-DIRETOR DO FORO TRABALHISTA DE PORTO ALEGRE, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO a expressiva adesão dos servidores do quadro lotado na
Seção de Conservação e Consulta de Documentos Judiciais (Arquivo) de Porto
Alegre ao movimento grevista por tempo indeterminado, muito embora atendido
o percentual legal de 30% de servidores em atividade;

CONSIDERANDO a necessidade de disponibilização de 13 mil processos,
arquivados provisoriamente, para inclusão no Cadastro Nacional de Devedores
Trabalhistas, inclusive com atendimento de prazo determinado pelo CNJ;

RESOLVE:

1) Determinar o fechamento da Seção de Conservação e Consulta de
Documentos Judiciais — Arquivo — até ressurgirem condições propícias para o
atendimento.

2) As situações caracterizadas como URGÊNCIA serão atendidas.

3) Faça-se a afixação de cópia em locais de maior concentração de fluxo de
usuários.

Registre-se e publique-se.

Porto Alegre, 25 de outubro de 2011.

Roberto Teixeira Siegmann,
Juiz do Trabalho

Diretor do Foro de Porto Alegre.